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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá bezpečnostní při elektronických platbách. Rozebírá

nejčastější formy elektronického styku, zejména oblast platebních karet, elektronického

bankovnictví a elektronických peněţenek. U těchto oblastí je rozebráno teoretické

zabezpečení, praktické útoky na něj a moţnosti implementace vhodného opatření.

Práce se dále zabývá trendy v problematice, jejich popisem a aktuální úrovní bezpečnosti.

V praktické části jsou analyzovány moţnosti a omezení vybraných elektronických

peněţenek se závěrečným porovnáním přístupů k jejich bezpečnosti.

Klíčová slova:

Platební karty, EMV, TLS, PKI, Autentizace, 3D Secure, Internetové bankovnictví, Super

čipové karty, NFC, Elektronická peněţenka.

ABSTRACT

This graduation theses deals with security of electronic payments. It analyzes the most

common forms of electronic transaction, especially in the areas of payment cards internet

banking and electronic wallets. In these areas is analyzed theoretical security, practical

attacks on it and the possibility of implementing appropriate measures.

The work also deals with trends in the issue, their description and the current level of

security. In a practical part there are analyzed possibilities and restriction of selected

electronic purses with their final comparison in field of security.

Key words:

Payment cards, EMV, TLS, PKI, Authentication, 3D Secure, Internet banking, Super smart

card, NFC, Electronic wallets.
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ÚVOD

Elektronické platby jsou v dnešní době velice zajímavá a rychle se rozvíjející oblast, jak

z pohledu uţivatele, tak samotných poskytovatelů. Objem elektronických transakcí se

prudce zvyšuje s rozmachem technologií a snadnému přístupu k nim. Toto má mnoho

výhod jak pro zákazníka, tak pro poskytovatele. Zákazník má díky internetu okamţitý

přístup ke svému účtu a můţe pohodlně zadávat příkazy a poskytovatel si tímto způsobem

přístupu sniţuje náklady na transakce. Pomocí platebních karet můţeme díky

interoperabilitě platit na celém světě a nové technologie bezdotykových karet nám dále

zvyšují pohodlí platby. Další moţnost rychlých plateb představují elektronické peněţenky,

které díky vyuţívání vlastní infrastruktury, bez účasti bank, dále sniţují náklady na

transakce.

Nedílnou součástí elektronických plateb je zajištění jejich bezpečnosti, které bývá často

odsunuto na druhé místo v zájmu sníţení nákladů nebo pohodlí pro uţivatele.

Celou práci jsem koncipoval do několika oblastí realizace elektronických plateb, u kterých

kromě popisu standardního zabezpečení uvádím jeho nedostatky, či popisuji jiţ

realizované útoky se zamyšlením nad moţnostmi jejich eliminace.

V prvních dvou částech se věnuji zákonu v oblasti elektronických plateb, jejich rozdělení

podle způsobu realizace a popisu základních pojmů, důleţitých pro bezpečnost.

Ve třetí části se zabývám platebními kartami, jejich rozdělením, moţnostmi zneuţití jak za

fyzické přítomnosti karty, tak na internetu a uvádím metody, jak se proti těmto útokům

bránit. Také zde popisuji standardy vztahující se k čipovým kartám, procesy pro

bezpečnou komunikaci a principy provedených útoků na ně. Pozornost jsem věnoval také

terminálům pro akceptaci karet, které z pohledu snadnosti útoků patří k největším

hrozbám.

Čtvrtá část je zaměřena zejména na internetové bankovnictví, principy jeho zabezpečení,

autentizaci uţivatele a popis doporučeného bezpečného chování uţivatele.

V páté části se věnuji elektronickým peněţenkám, jejich rozdělení a základním principům

bezpečnosti.
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V poslední teoretické části analyzuji současné trendy v elektronických platbách a to od

Adaptivní autentizace, přes super-čipové karty, aţ k technologii NFC v mobilních

telefonech. Zároveň uvádím úroveň zabezpečení těchto přístupů a jejich nedostatky.

V praktické části rozebírám moţnosti elektronických peněţenek a detailně popisuji přístup

k bezpečnosti u vybraných zástupců se závěrečným porovnáním jejich úrovně.

Po přečtení této práce, by měl mít čtenář přehled o moţnostech realizace elektronických

transakcí, úrovni jejich bezpečnosti, rizikových faktorech, ale také o způsobech zvyšování

bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO ELEKTRONICKÝCH PLATEBNÍCH SYSTÉMŮ

1.1 Právní úprava platebního styku v ČR

Základem pro právní úpravu platebního styku je zákon č. 284/2009Sb. – o platebním styku

[1]. V jeho čtvrté části jsou popsány následující úkony:

- Provádění převodů peněţních prostředků.

- Vydávání a uţívání elektronických platebních prostředků.

- Vznik a provozování platebních systémů.

Nový zákon o platebním styku, který je odvozen ze směrnice EU, který nabyl účinnosti ke

dni 1. 11. 2009, přinesl několik výhod pro klienty bank, či finančních institucí. Důleţitou

částí pro tuto práci je odpovědnost klienta při zneuţití platební karty. Toto bylo dříve

problematické v případě zneuţití čipových karet a PINu, kdy banky neuznávaly nároky

klienta na rozdíl od klasického podpisu. To bylo způsobeno tím, ţe čipová karta s PINem

byla povaţována za maximálně bezpečnou, bez moţnosti útoku ze strany pachatele.

Dnes zákon jasně definuje ţe: „Při ztrátě nebo odcizení karty se její majitel na škodě

podílí 150 eury za souhrn všech neoprávněných plateb, výjimkou jsou případy, kdy jedná

podvodně nebo hrubě poruší smluvené podmínky se svým poskytovatelem.“ [1]

1.2 Elektronické platební systémy

Jedná se o systémy bezhotovostních plateb, které jsou realizovány elektronicky a to jak

pomocí internetu, tak dalšími prostředky komunikačních technologií. Spadají sem zejména

[2]:

- Platby kartami.

- Internetové bankovnictví.

- Elektronické peněţenky.

1.2.1 Rozdělení podle realizace platby

Podle realizace platby, můţeme elektronické platební systémy dělit následovně [2]:

- Offline platba – samotný clearing platby se uskuteční aţ se zpoţděním (nejčastěji

na konci dne).

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 15

o Platební příkazy elektronického bankovnictví.

o Platby platebními kartami kreditními a debetními.

o Platby superCash na terminálech Sazky a České pošty.

- Online platba – platba i potvrzení o platbě pro odesilatele i adresáta proběhne

okamţitě (v rámci několika sekund).

o Prémiové SMS.

o Platby elektronickou peněţenkou.

o Platby platebními kartami kreditními a debetními.
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2 DŮLEŢITÉ POJMY PRO BEZPEČNOST ELEKTRONICKÝCH

TRANSAKCÍ

2.1 Šifrování

Šifrování neboli kryptování je základním stavebním prvkem součastné bezpečnosti

elektronických transakcí. Šifrování se dá rozdělit na:

- Symetrické.

- Asymetrické.

2.1.1 Symetrická kryptografie

Pouţívá se stejného tajného klíče jak pro šifrování, tak pro dešifrování dat. Výhodou je

jejich nízká náročnost na výpočetní výkon. Nevýhodou je nutnost sdílet šifrovací klíč.

Symetrická kryptografie je často vyuţívána spolu se asymetrickou kryptografii, kde se data

zašifrují pomocí symetrické šifry náhodně vygenerovaným klíčem. Tento klíč se zašifruje

asymetrickou šifrou pomoci veřejného klíče příjemce.

Symetrická kryptografie se rozděluje na [3]:

- Blokové šifry – šifrují data po blocích.

o AES (nejpouţívanější, nahradil DES, klíče 128, 192, 256 bitů),

o 3DES (3xDES, pomalejší neţ AES, klíče 168 bitů).

- Proudové šifry – šifrují data po bitech.

o RC4 (generuje pseudonáhodný proud bitů – délka klíče odpovídá 40-128

bitů).

2.1.2 Asymetrická kryptografie

Bezpečnost je zaloţena na náročnosti matematického problému, jako například

prvočíselný rozklad násobku dvou velkých prvočísel.

Vyuţívá rozdílných klíčů pro šifrování a dešifrování. Tyto klíče mají tu vlastnost, ţe nelze

jeden z druhého odvodit. Přesto mají matematicky stejný základ, který dovoluje šifrování a

dešifrování na základě dvojice těchto klíčů. Výhodou je, ţe se šifrovací klíče nemusí

distribuovat. [4]
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Tyto klíče se nazývají [4]:

- Veřejný klíč – tímto klíčem, který je veřejný a patří příjemci zprávy, se daná zpráva

zašifruje.


[…]


bezpečnosti. Základem je ověřitelnost identity banky pomocí certifikační autority

a šifrování přenosu dat pomocí TLS protokolu. Z důvodu moţnosti generování falešných

certifikátů, kvůli nedostatku hasnovacího algoritmu MD5, se dnes vyuţívá nejčastěji SHA-
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1. Bezpečnější SHA-2 není masově nasazen z důvodu špatné kompatibility na systémech

Windows XP a starších.

Velmi důleţitá je silná autentizace uţivatele, která by měla zahrnovat kromě jmen a hesel

uţivatelské certifikáty, autentizační kalkulátory, či SMS kódy. Tato rozšíření můţou

zabránit zneuţití i při odposlechnutí citlivých údajů, a to z důvodu jednorázového pouţití.

Poslední úrovní je bezpečnost přístupového PC, která by měla být zajištěna

aktualizovaným softwarovým vybavením, pouţíváním antiviru, firewall a proaktivním

přístupem uţivatele.

Oblast internetových peněţenek se skládá z obdobných úrovní zabezpečení jako IB, ale

jelikoţ se jimi realizují obvykle malé platby, nedosahuje stejných kvalit. Hlavní nedostatek

je obecná absence rozšiřujících bezpečnostních prvků pro autentizaci uţivatele, či

autorizaci transakce. Z testovaných EP měl pouze PaySec rozšířenou autorizaci transakce

v podobě SMS kódu. Největší EP na Světě – PayPal je dostupná i v ČR, ale bez moţnosti

vyuţití autentizačního kalkulátoru, který je dostupný v jiných zemích a s nízkou podporou

prodejců v ČR, tak zůstává jeho výhodou a zároveň slabinou pouze provázanost

s bankovním účtem uţivatele a poměrně tvrdá politika kontroly přístupů na základě

Adaptivní autentizace.

Je zřejmé, ţe technologické trendy v podobě NFC budou mít bezpečnostní rizika na

základě pouţité technologie RFID, kde se faktickou absenci zabezpečení tohoto standardu

budou výrobci snaţit vylepšit aplikací softwarového šifrování. Jako ideální se jeví

kombinace NFC čipu aplikovaného do SIM karty s podporou technologie GSM Toolkit,

která můţe poskytnout základ pro zabezpečení a nabídne nezávislost na konkrétním

mobilním telefonu.

Další trend v podobě bezdotykových karet přijde do ČR v druhé polovině roku, ale jiţ

z popsaných útoků v USA, kdy ke krádeţi čísla, typu a expirace karty stačila čtečka karet a

netbook se software, dává tušit problémům, které nevyřeší pouze často prezentovaný

„bezpečný“ krátký dosah karet. Jednoduché řešení se nabízí v pouţívání krytu karty

s rušením elektromagnetického záření. Z pohledu bank je to šifrování přenosu dat mezi

kartou a terminálem.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In the area of payment cards and security tokens is necessary to explore all security levels.

Attacks on the physical security of smart cards, or crypto chip by invasive methods are

dangerous and effective, but for attackers also very challenging, in terms of equipment and

effort, but using non-invasive techniques such as sampling analysis or time analysis, an

attacker can achieve similar results with much less effort. It is therefore important to apply

protection in following forms: a noise generator, random timing of instructions,

adjustments in radiation characteristics etc. Even at the cost of higher consumption or

lower speed rates.

Attacks on a logical level often uses, that standards such as EMV contains precise security

procedure but which are often only in form of recommendations. The attack carried out by

Cambridge University on smart cards in England took advantage of lack of offline

authentication and non analyzing data from card and terminal by banks. It used attack

MITM between card and terminal to deception terminal that the PIN was entered correctly

and the card that the authentication was skipped. These types of attacks can by avoided by

introducing the online PIN verification or analyzing data from terminal and card by bank.

To verify the authenticity of card is important to replace the static method of

authentication SDA by dynamic verification DDA which avoid the copying of data during

transmission.

Operational safety, which includes the treatment of end-user with device seems easy to

apply. But attacks to it generates the biggest looses. Problem is in education of users about

the threats and compliance with security policy. These areas include social engineering

attacks, Skimming, derived PIN codes, or planted malware on PC. The solution is to use

caution when handling with the smart card, using 3D Secure technology and secure PC for

online payments and monitoring of actual threads.

In the area of internet banking, there are several key levels for ensure safety. It is based

on the verifiability of identity of the bank by the certificate authority and encryption

of data using TLS protocol. Because of the possibility of generating false certificates due

to lack of MD5 hash in algorithm is now used mostly SHA-1. Safer SHA-2 is not used

widely due to poor compatibility with Windows XP and older.
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Very important is the strong user authentication, which should include, in addition to user

names and passwords, certificates, authentication calculators or SMS codes. These

extensions can prevent abuse because each code is used one time.

Last level is security of access PC which should be provided by updated software

equipment, using antivirus, firewall and by proactive user behavior.

The area of internet wallets is composed of similar levels of security but because it usually

realizes smaller payments the security is not in the same quality. Main disadvantage is

general lack in extended security features to authenticate users, or authorize transactions.

Only one internet wallet named PaySec had the extended authorization of payment by

SMS code. The largest internet wallet PayPal is also available in the Czech but without the

security authentication token and low vendor support it has only few advantages.

It is obvious that technological trends as NFC will have to deal with security risks based on

RFID technology. There is lack of security which can be improved by application software

encryption. The ideal solution can by implementation of NFC chip to SIM cards with

technology GSM Toolkit which can provide a basis for security and offers independence at

a particular cell phone.

Trend in form of contactless cards is coming to Czech in second half of the year, but

attacks realized in USA where numbers, types and expirations of credit cards was stolen

only by contactless card reader and laptop with software sensing another problems which

cannot be solved only by short range of cards. A simple solution would be to use the card

cover which interference with electromagnetic radiation. Otherwise banks should apply

data transfer encryption between cards and terminals.
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