## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc. Michal Holík

**Oponent:** Ing. Tomáš Horák

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2010/2011**

Téma diplomové práce: **Bezpečnost při elektronických platbách**

### Hodnocení práce:

V teoretické části práce měl autor za úkol popsat problematiku elektronických plateb. Autor správně čtenáře nejprve seznámil se základními pojmy a poté se věnoval platbám realizovaným platebními kartami, různými formami e-bankingu, elektronickými peněženkami a konečně v závěru této části také popsal bezpečnostní trendy v elektronických transakcích. Problematika elektronických plateb je značně rozsáhlá a proto nepřekvapí, že autorovi zabrala téměř osmdesát stran. I přes značný rozsah se mu však podařilo udržet strukturu a přehlednost práce.

V praktické části práce měl autor za úkol analyzovat existující řešení a aktuální trendy v problematice, vytvořit návrh doporučených postupů a prezentovat řešení. První bod splnil beze zbytku, ostatní dva body zadání lze však spíše tušit během čtení mezi řádky. Praktická část také sklouzává do popisu a připomíná tak spíše část teoretickou a její rozsah je oproti teoretické části práce disproportionální, což ale lze vzhledem ke zvolenému tématu tolerovat.

Po formální stránce je práce v pořádku, autor však mohl věnovat více pozornosti anglickému abstraktu a závěru, které místy působí kostrbatě, což jim ubírá na srozumitelnosti a práci zbytečně na úrovni. Práci hodnotím jako přínosnou, autor v zásadě splnil body zadání, byť bych uvítal v praktické části práci více osobního vkladu např. ve formě návrhu využití elektronických plateb pro obyvatele Zlína jako platbu za MHD, parkování apod. Práce je ovšem jinak precizní a mohu ji doporučit k obhajobě.

Dotaz k obhajobě: Jak z hlediska bezpečnosti hodnotíte systém pražské Opencard? Bylo by možné a schůdné kartu výhledově použít jako univerzální elektronickou peněženkou, kterou by si mohl pořídit i návštěvník Prahy k platbě nejen za MHD, parkování, ale třeba i za taxi a další služby, jako je tomu např. v Šanghaji nebo Pekingu?

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 30.5.2011

Podpis oponenta diplomové práce